



Alingsås Tidning
+alingsastidning.se
**En oslagbar
kombination**
NÄR ALLA HUSHÅLL
i nästan hela världen

ALINGSÅS TIDNING

www.alingsastidning.se

GRUNDAD 1865 AV J. D. MICHELSEN

TEL: 0322-67 00 00 NUMMER 95 PRIS 15:-



15-20 GRADER
Nordostlig vind.

MER VÄDER på sidan 4.



ALINGSÅS:
◀VÄRGÅRDA:
ALINGSÅS:
SPORT:

Snart åker Tom upp till rymdgymnasiet 8
Blåbärsentreprenörer i Skanterna 17
Laga gryta med smak av skog 20
HIF tillbaka på vinnarspåret 21

FREDAG
12 AUGUSTI 2011

Vårdpersonal i protest

Lägger sex timmar om dagen på "kökstjänst" istället för vård

Äldre får sämre vård på boenden när vårdpersonalen tvingas ta hand om mathantering på äldreboenden, enligt personalen på Tuvegårdens avdelning C.

- På vår avdelning jobbar två personer sammanlagt sex timmar per dag med mathantering. Den tiden skulle i stället kunna läggas på de äldre.

Nu har personalen skickat in en protestlista till kommunen. Där kräver de att ISS, som tagit över kommunens kosthållningssystem, skall ta ansvar för matsserveringen.

- Så enkelt är det inte, säger Magnus Hagner, chef på vård- och omsorgsförvaltningen.

SIDAN 3



Han skrapade hem trissvinsten
SIDAN 8

Oro påverkar inte budgeten

Oron på börserna påverkar inte kommunens tillgångar. Inte på kort sikt i alla fall, det säger ekonomichef Sven Stengard. Någon risk att budgetplanerna måste revideras drastiskt finns inte heller i nuläget, enligt Daniel Filipsson (m), kommunstyrelsens ordförande.

SIDAN 4

Sandra blev frisk från sin anorexi

32-åriga Sandra kämpade mot anorexia i femton år och kände sig motarbetad av vården. När hon kom till Mandometerkliniken i Alingsås skedde tillfriskandet på ett halvår.

SIDAN 6

Micael berättar om upploppen

Micael Svensson från Alingsås befinner sig just nu i London. AT har pratat med honom om hans upplevelse av upploppen i staden.

SIDAN 7



FOTO: MIKEY LENNARTSSON

SPÅRADE SIG TILL EN VINST

Johanna Kempe och border collien Erik vann helgens ungdoms-SM i spår. Framgången leder till att de nu även får möjlighet att delta i det kommande senior-SM.

SIDAN 12



FOTO: BOSSE ÅSTRÖM

SANDRA har fört en kamp mot anorexia i femton år. Mandometerkliniken i Alingsås blev till sist hennes biljett till ett liv utan ätstörningen.

Femton års kamp mot anorexin

Mandometerkliniken i Alingsås hjälpte Sandra att till slut bli frisk

32-åriga Sandras kamp mot anorexin pågick under femton år.

Hjälpen hon fick var knapphändig. Men på Mandometerkliniken i Alingsås vände det, och tillfrisknandet skedde på ett halvår.

Jag ville bli frisk. Det här var min sista chans, och jag tog den, säger Sandra.

ALINGSÅS: Sandra var sjutton år då hon började banta. Hon har aldrig varit överviktig, snarare liten och smal, men när jeansen

började sitta lite trångt ville hon gå ner två kilo.

– Jag fick positiva kommentarer om att jag gått ner i vikt, och två kilo blev snabbt två till. Sen rullade det på.

SOM MINST VÄGDE Sandra 42 kilo.

– Jag visste ju att jag var smal och borde gå upp i vikt, men ändå kunde jag se mig själv i spegeln och tycka att jag var tjock. Det är svårt att förklara på något annat sätt än att hjärnan inte fungerar som den ska när man inte äter.

Kan du förklara hur det kändes efter du ätit?

– Det var fruktansvärt. Jag blev

kallsvettig, fick yrsel och en fruktansvärd ångest. Och det kunde vara över en tomat.

Hur länge höll ångesten i sig?

– Tills jag gjorde någonting åt det. Antingen att jag motionerade bort det eller kräktes.

Ingen ville ta ansvar, menar Sandra, och hon hade inte råd att själv betala en behandling. Hon berättar att hon försökte allt.

– Jag sökte stipendier, försökte prata med politiker, och tjuvade på läkare, men ingen remiss. Det var omöjligt.

Hur orkade du med den kampen när du var sjuk?

– Det var jobbigt, men jag ville bli frisk. Jag har känt mig otroligt

motarbetad av vården. De sa saker som "det hjälper inte att du ringer och tjuvar." Jag kunde bli tipsad om en behandling och när jag ringde dit så visade det sig att den hade lagts ner för ett år sedan

DET ÄR SVÅRT att hitta rätt hjälp och det finns ingen samverkan. Jag har varit sjukskriven till och från i fem år. Det kostar också massa pengar.

I maj 2010 kom Sandra till Mandometerkliniken i Alingsås efter att hon och hennes sambo sökt på internet efter vård. På klinikkens hemsida kunde Sandra skicka in egen anmälan till den behandling som blev hennes bil-

jett till ett friskt liv.

– På Mandometer handlar det om att börja äta. Det finns inget annat sätt, och de på Mando är vet precis vad det handlar om. De jobbar mycket med värme, att man får sitta i värmerum eller ha på sig en värmejacka efter måltiden. Det gör att ångesten minskar.

– Jag tycker det är så tråkigt att kliniken blivit motarbetad. Men jag antar det är för att de har ett nytt tänk och inte bara fokuserar på bakomliggande orsaker till ätstörningen.

Trots femton år med sjukdomen och upplevelsen av att ha fått kämpa för rätt hjälp menar San-

dra att det inte finns någon bitterhet hos henne.

– Det har gett mig mycket, en ny syn på livet. Jag gnäller inte över småsaker.

Till hösten kommer hon påbörja en psykiatriutbildning för att så småningom själv kunna arbeta med människor som är drabbade av ätstörningar.

– Jag har träffat många som jag önskar fått chansen till bra behandling som jag fick till sist.

Är du rädd för återfall?

– Nej, det är jag inte. Så länge jag inte börjar fuska med maten känns det lugnt, och den makten har jag själv.

KATRIN NIKLASSON

...och många fler behöver hjälp men kön är lång

Just nu är det 40 patienter som går i behandling på Mandometerkliniken i Alingsås, men det är många som väntar på hjälp.

– Vi har lång kö och det känns inte bra, säger Jennie Sjöberg, platschef på kliniken.

ALINGSÅS: Mandometerkliniken har ett avtal som låter dem ha 50 patienter per år, men om platschefen Jennie Sjöberg hade fått önska hade det sett annorlunda ut.

– Helst hade jag sett att vi hade

haft det dubbla, men i alla fall en 25-50 procents ökning av platser hade känts bra. Vi får inte mer resurser från Landstinget, och det är speciellt de lite äldre patienterna som blir drabbade då det blir skickade till psykiatri där det inte finns någon specialistvård för ätstörningar, säger Jennie.

MANDOMETERKLINIKEN är en öppen verksamhet. Det finns alltså inga inlagda patienter utan man behandlas dagtid måndag till fredag under den första perioden, för att sedan påbörja en utfattning då man gör återbesök allt mer sällan. Kliniken är ensamma om

sin metod som har fyra hörnstenar: ätbeteende, vila och värme, aktivitet och social återanpassning.

– Vi utgår inte från att ätstörningar är en psykisk sjukdom utan arbetar med beteendeförändring. Därför har vi inga psykologer, utan de som arbetar hos oss i Alingsås är sjukvårdspersonal och dietister, säger Jennie.

ÄTBETEENDE förändrar man genom normalisering och att lära patienterna tolka hunger och mättnad, något som är rubbat hos människor med ätstörningar. Värme och vila används för att dämpa den ångest som uppstår efter måltiden genom att patienten

får vila i ett 37-gradigt rum eller bära en fleecjacka med värme-slingor.

Aktiviteten kapas helt för patienterna i början, för att sedan återupptas i takt med tillfrisknandet.

– Sen är det den sista hörnstenen, den sociala återanpassningen, en väldigt stor del. Ju sjukare man är desto mer isolerar man sig. Vi hjälper patienterna tillbaka genom att hjälpa till med praktikplatser, att komma tillbaka till skolan, men också att ta kontakt med kompiserna som man inte träffat på ett år, berättar Jennie, och trycker sedan på att varje patient har en individuell handlingsplan

där även arbete med självkänsla och självförtroende är viktigt.

Finns det en gemensam nämnare för patienterna hos er?

– Alla har olika bakgrund, men en gemensam nämnare är att det hela ofta har börjat med att man vill gå ner i vikt, och att det sedan eskalerat.

Det är främst tjejer som drabbas. Påverkar idealen att man utvecklar en ätstörning?

– Ja det gör det. Allt som syns i reklam, media och bloggar påverkar. Det är inte alltid de mest hälsosamma förebilderna.

Sandra tillfrisknade efter ett halvår, är det ovanligt snabbt?

– Ja, det är ovanligt men Sandra

var väldigt motiverad och följde behandlingen till hundra procent från dag ett och då går det fort att bli frisk. Behandlingstiden på våra kliniker i Sverige ligger generellt på fjorton månader och i Alingsås är tiden nio månader. Men det finns även de som gått här sedan vi öppnade i januari 2010. Vi har väldigt strikta friskhetskriterier som patienterna måste uppfylla för att friskförklaras från sin ätstörning, och efter friskskrivningen påbörjar även alla patienter ett uppföljningsprogram som sträcker sig över fem år.

KATRIN NIKLASSON
katrin@alingtid.se